
Když nefunguje 
naše komunikace s rodičkou

u císařského řezu…

Pavlína Nosková, Alena Bauerová
KARIM VFN a 1. LF UK Praha



• Předanestetické vyšetření u PSC s předstihem
• U ASC a ESC velký vliv psychiky

Anesteziolog a rodička – první kontakt



• Volba anestezie
• Vysvětlení rozdílu a výhod CA, SAB, EPI
• Preference RA zejména u nezralých novorozenců
• Popis našeho postupu
• Vzájemná důvěra

Předanestetické vyšetření

Volba anestezie je rozhodnutí rodičky,
pokud není důvod k preferenci RA x CA ze zdravotních důvodů



• Depresivní epizoda, která se objeví během 

gravidity nebo v průběhu 4 týdnů po porodu

• Antepartální deprese 

• Postpartální deprese

• 9,7-23,5 % těhotných

• věk ≤19 let, kuřačky, Indiánky, úmrtí po porodu

Definice 
(Diagnostic and Statistic Manual of Mental Disorders)



SC v CA a riziko postpartální deprese, suicidia



• Opožděný kontakt
• Opožděné přisátí
• Pooperační bolest
• Strach z CA

SC v CA a riziko postpartální deprese

RA CA



Budeme pořád u vás a něco s tím uděláme

• Může u RA klesnout TK, ale my na to ihned reagujeme
• Může to u RA tlačit, může to tahat a je to normální
• Může se u RA udělat špatně od žaludku, můžete i zvracet
• U EPI můžete i hýbat prsty DK a RA bude fungovat
• Jak dlouho asi bude trvat RA (ztráta integrity těla), kdy asi odezní
• U terapie LMWH: Může se stát v případě ASC, že bude CA
• I u CA je možné ještě na sále po výkonu přiložit k prsu

Co by měla rodička od nás vědět?



Máte s sebou (tatínka-partnera) doprovod?

Dotaz na osobu blízkou na sále před SC



Komunikace při blokádě, kontakt sestra



Anesteziolog na porodním sále



Anesteziolog na porodním sále



• 1. SC v RA
• Efekt SAB nedostatečný, nutná CA
• Situace nebyla anesteziologem vysvětlena ani po výkonu

Žena již u 2. SC nemá důvěru a i přes pečlivou edukaci, odmítá RA

Kazuistika 1 



• 1. SC v RA
• Efekt RA nedostatečný
• Anesteziolog nevěřil a nedostatečně sedoval

Pro rodičku byla 1.SC nepříjemný zážitek, rozvoj postnatální deprese, 
                    následně antidepresiva trvale a odmítání RA 

Kazuistika 2



• 1. SC u ženy bývalé abusérky (pervitin, halucinogeny)
• Zpočátku domluva na RA
• Při edukaci o blokádě náhle odmítá RA
• Popisuje pocity ztráty integrity těla při užívání drog
• Rozdělení těla byl pro ni nejhorší zážitek

       U vyléčeného abusu je u RA možný návrat vzpomínek
               na ztrátu integrity těla a psychické následky 

Kazuistika 3



Nedostatečná anestezie vede k defektnímu hojení jizvy
                                  a k rozvoji chronické bolesti

• SC v RA
• Blokáda efekt jen unilaterálně 
• L. sin nedostatečný efekt,
   anesteziolog nevěřil, pouze sedace 
• Chronická bolest v jizvě 5 let
• 3 roky výrazná hyperalgézie

Kazuistika 4

Foto archiv A.Bauerová, se svolením pacientky 



• Nedostatečně tlumená bolest
• Centrální a periferní senzitizace
• Změny prokrvení, svalové napětí
• Aktivace neuropeptidů
                špatné hojení, CHB

Bolest v jizvě 



Alena Bauerová, KARIM VFN: Dotazník na spokojenost s anestezií u SC
                                            počet odpovědí: 1900



Anesteziolog u řezu usnul

• Nechali mě celou nahou sedět na operačním stole
• Paní je zrzavá? Hm, to bude veselé
• Otřesné, furt na mě řvala, že mě uspí, že to nejde, napichovala snad 7x
• Anesteziolog u mě pořád nebyl, byl sice někde na sále, slyšela jsem ho..
• Spinál zabral jen na polovinu břicha, tvrdili, že to není možné
• Před SC se mnou mluvil arogantní anesteziolog, do SC jsem nespala

Black list anesteziologů

Bauerová A. dotazník www.cisarovnam.cz



• Anestezioložka byla ta nejmilejší osoba na sále
• Anestezioložka byla anděl
• Anesteziolog byl neskutečně milý a vtipný, ale zároveň profesionál
• RA se povedla až na 7. pokus, přesto to nevnímám negativně. Všichni 

byli milí, i legraci jsme zažili
• Skvělý přístup anestezioložky, byla pro mě ohromnou oporou
• Anesteziolog komunikoval, uklidňoval mě a popisoval, co se děje
• Můj anesteziolog byl přímo až miláček, jako všichni na sále (Apolinář)

Chvála anesteziologům

Bauerová A. dotazník www.cisarovnam.cz



Nevěříme, že to bolí

• Diskuze zdravotníků o osobních tématech na OS
• Nedostatečné vysvětlení faktu, že v bloku něco ucítí
• Nepříjemné chování, když jsou problémy s polohou při NAB
• Opakované pokusy
• Nevyužití epidurálního katétru, ikdyž je čas
• Nátlak do CA bez zjevného důvodu
• Odcházení ze sálu

Co nejvíce rodičkám vadí?

Bauerová A. dotazník www.cisarovnam.cz



• Důraz na komunikaci v porodnické anestezii
• Intenzivnější vnímání žen v periporodní době
• Naše přijetí selhání RA a adekvátní řešení
• Vždy vysvětlení vzniklé situace
• Podpora psychiky 
• Komunikace i s doprovodem

Závěr



Děkuji za pozornost

„Empatie a role anesteziologa jako podpory je obrovsky 
důležitá, protože tento je jediný člověk, který je za tou 
plachtou tak nějak vidět a  cítit v přítomnosti a ne vzdálen 
u operačního pole mezi rouškama“

pavlina.noskova@vfn.cz


	Když nefunguje �naše komunikace s rodičkou� u císařského řezu…��Pavlína Nosková, Alena Bauerová�KARIM VFN a 1. LF UK Praha
	Anesteziolog a rodička – první kontakt
	Předanestetické vyšetření
	Definice �(Diagnostic and Statistic Manual of Mental Disorders)
	SC v CA a riziko postpartální deprese, suicidia
	SC v CA a riziko postpartální deprese
	Co by měla rodička od nás vědět?
	Dotaz na osobu blízkou na sále před SC
	Komunikace při blokádě, kontakt sestra
	Anesteziolog na porodním sále
	Anesteziolog na porodním sále
	Kazuistika 1 
	Kazuistika 2
	Kazuistika 3
	Kazuistika 4
	Bolest v jizvě 
	Snímek číslo 17
	Black list anesteziologů
	Chvála anesteziologům
	Co nejvíce rodičkám vadí?
	Závěr
	Snímek číslo 22

